Urbano, nostro presidio, Mutianus Rufus.

Salus. Heri, mi Urbane, oblitus offitii, quod in actione gratiarum consistit, non quod parum leticie iucunditatisque secum attulerit nitor caliculi⁶ recentis, sed magis, ut ego interpretor, ob accelerationem scribendi curamque rei domestice vel potius culinarie. Deplumabant

¹ Mostellaria I, 3. 137.

² Mostellaria I, 3. 131.

³ Cicero. Ep. ad familiares IX 22. 4.

⁴ Vgl. Br. 528 u. 534.

⁵ Vgl. den vorigen Brief.

⁶ Vgl. den vorigen Brief.

enim aviculas LX Mercurius¹ et Adamus² pater veneranda gravitate et colloquentibus, ut fit, atque alio spectantibus niger felis, cui ab ipso colore Mauro nomen est, unam ex calathisco sublegit praeceptamque detulit in aspectum meum, tanquam fortis et strenui militis operam insignem navasset. Cucurri ad aviarios et simul rapinatorem persequeremur, egre tandem preda recuperata. Ita per omnes gradus, per omnia cubicula, per utramque aream Maurus cum rapina volavit. In hac levi re occupatus cum ad stilum rediissem, non excessi fines incepti, sed perstiti in describendo muliebri simulachro, his vero matutinis horis immortales ago tibi gratias, quod praeter magnitudinem pie voluntatis, quam erga me multis testimoniis sepius declarasti et nunc liquidius misso calice velut exhibes, promiseris te iturum Lipsim tum ad librarios tum ad Degenhardum,³ modo Duronii nutum impetrarem. Cave putes me habere amicum magis officiosum, qui mihi carior sit quam tu, cuius ego indulgentiam et fidem pluris faciam. Essem stultus, si tot merita, tantam humanitatem et observantiam non agnoscerem, non probarem. Scito igitur te a me coli et diligi esseque propositi nostri referre gratiam et studere tibi in omni vita. Adamo dabitur epistola ad Duronium die Veneris. Sub idem tempus tu et Paulus⁴ episcopus, uti existimo, convenietis in Luco Georgiano. Ipse quoque decreveram venire. Sed quid in turba faciam? Habebit sanctus Duronius multos congerrones ex comitatu hospitis. Non liceret mihi seorsum colloqui et ex commodo tuo verba facere. Aucupabor occasionem et observabo tempus idoneum et, puto, tunc salutabo, cum vestalium⁵ ratio disputabitur. Tametsi nostram assiduitatem insolentissimus Bartholus⁶ ab immanissimis Moris, obtrectatoribus nostris, persuasus in contrarium rapiat et omnia in deformitatem, que boni ad dignitatem referunt, pervertat. Quod non iniuria moleste fero. Atque, ut de uno crimine falso nunc agam, an non grave est et iniquum, quod cavillatur me deesse civilibus officiis, quibus ceteri manipulares mei non solum assunt, sed etiam presunt? Intelligit nugator nuptias,⁷ primitias, convivia. Quid sannio vilis latrat? Egone politicis desum muneribus? Certe non desum. Mentitur nebulo. Rarius foris ceno, quia tranquillitate contentus nusquam liberius vivo quam

1 Diener Urbans.

2 Mutians Famulus.

3 Pfeffinger, Rat Friedrichs d. W.

4 Paulus Huthener. Vgl. Br. 24 S. 33 Anm. 4.

5 Des Klosters zum heiligen Kreuz. Vgl. Br. 3 S. 5 Anm. 2.

6 Vgl. Br. 213 S. 289 Anm. 2.

7 Vgl. Br. 461 S. 119.

domi. Nemo tamen vivit, cui non obtulerim egregium donum vocatus solemniter. Lege, pater, lege has fratrum literas, quibus duos aureos mittam. Item proximo die lune germano Henrici Rhanis¹ vetustum dabo florenum, quem ostendi tuo contubernali. Die solis preterita novo sacerdoti munus copiosum prestiti. Sic semper largior et nihilominus fatui fatua loquuntur, ut inquit Esaias.² Testor deos et homines mihi non placere Moros et gregariam pennam. O Mori insulsi et difficiles, o penna, penna! Audes tu Urbanum contemnere? Dic, quare. Statura³ brevi est. At tales consilio et iudicio pollent. Amat doctos et Mutiano favet. Sed hic nihil est culpe; nisi acutus, disertus et peritus antiquitatis, non faveret Mutiano. Hec est illa copula familiaritatis, que nos, o penna, penna, connectit. Hoc sanctissimum vinculum Urbanum et Mutianum colligavit. Quid pluribus? Sit licet ornata tua penna, longe tamen prestabilior et celebrior foret, si nostras delicias cognosceres vel saltem ut prudens vir non contemneres, quod ignoras. Dicam amplius adhuc. Notus erat Henno Stormdorff. Nemo equitum valentior, audatior, qui extreme iam senectutis Fuldenses male vexavit et complures terruit. Dicitur incredibilia olim patrasse, infinitos occidisse. Paucis ante diebus confossus est egregie pugnans ab equite quodam Fuldano. Quorsum hoc? Nempe ut discas, o gregaria penna, parvis inesse nativas dotes, quibus mirabilia efficiunt. Possunt viribus niti. Omnis enim vis in pectore. Possunt consilio providere, amicis opitulari, denique prestant staturosis. Quid? Nonne parvus erat Stormdorffus^a corpore quidem parvus^b sed animo maximus? Et talis est Urbanus dilectus meus, saliens in montibus ut capreolus. Hec commemoratio deposcit elogium, id faciam, posteaquam^c valedixero. Nunc petendum videtur, ut Eobanum promoveas. Institit, ursit, coegit me suis literis et precibus, ut se commendarem^d Herebordo, amplissimo viro. Cupit adipisci collegium. Scimus, quanta sit autoritas^d Herebordi. Author^e fiat senatui, ut consequatur amicus communis,^f quod affectat. Si obtinuerit, totam suam dignitatem et musas et salutem Herebordo acceptam referre debet. Herebordum habebit in ore et amore perpetuo. Darem literas, sed timidus sum et cautior plus equo.

^a Tz Stormdorfus. ^b Bei Tz fehlen die Worte Corpore quidem parvus. ^c Tz priusquam. ^d Tz autoritas. ^e Tz autor. ^f Tz communis amicus.

1 Vgl. Br. 235 S. 313 Anm. 7.

2 Jesaias 9, 17.

3 Vgl. Br. 104 S. 146.

4 Vgl. Br. 538 S. 201 Anm. 3.

Suspitionis notam devito tacitus. Tu verbis assequi potes totam expectationem. Bene valeas.

Datum eo die,¹ quo Clodius Cornicularius et Maximus Parthenius et Saturius decurio cubiculariorum et quidam e gladiatorio ludo vulneribus septem Domitianum Cesarem contrucidarunt. Ignosce verbosis ineptiis amici.

Fortis et strenui equitis epithaphium.

Mille equites, totidem pedites manus una subegit.

Quid tum? Stormdorfus sternitur ense senex.

Fortis erat. Quid tum? Claros post mille labores.

Tam fortem fortis femina mors rapuit.

Handschriftl. F 515 fol. 326 r—327 v. Gedr. b. Tz. S. 223—224 von Testor deos bis zum Schlusse.

542. M. an Urban.

(Gotha) 1515 (Nach 18. September.)

Mut. freut sich über Urbans Verbleiben in Erfurt und spöttelt über die Ignoranz des Paulus Huthener. Der Schönauer Schwindler sei endlich des Landes verwiesen, zum grossen Kummer des Abtes. Urban solle in Leipzig manches kaufen.

Urano economo in secula seculorum Mutianus Rufus.

S. Gaudeo et gratulor, quod saluti et incolumitati tue suae dignitas² sit conservata non ablata per invidiam obtrectatorum. Timueras enim non tam boni Duronii supercilium, cui facile est imponere, quam impias fraternitates nescio quorum, qui Lotiane magis Morianeque factioni³ favent quam beate tranquillitati. Bene habet, per Iovem Capitolinum. Vicimus.⁴ Nam istuc ipsum expectabam. Cura igitur bonis avibus economi provintiam et voluptate urbana fruire nostrisque negotiis manum extremam impone. Adamus inter sermones duo maxime ridicula narravit. Utrumque natum mihi videtur ex ignorantia falsaque persuasione. Quid, obsecro, peccavit, qui dixit Micháel. Cur ab episcopo⁵ male audivit? Quid, si dixisset, ut docet insignis grammaticus Nebrissensis⁶, Michaelus? Quid, si grece Μιχάηλ. Revocetur ab inferis Democritus, repetat intermissum diu risum. Adonicus versus est Mancinelli:⁷ „Care Micháel.“ Si antistes bonas literas didi-

¹ 18. September. Vgl. Sueton. Domitian cap. 17.

² Vgl. Br. 524 S. 188 Anm. 1.

³ Partei der Kanoniker Köteling und Moreh, welche dem Mutian feindlich gesinnt waren.

⁴ Vgl. Br. 541 S. 204.

⁵ Erfurter Weihbischof Paulus Huthener.

⁶ Aelius Antonius Nebrissensis, ein spanischer Humanist, † 1522.

⁷ Vgl. Br. 66 S. 93. Anm. 2.

cisset, melius ageretur cum doctis. Multa, fateor, didicit, peritus est rerum multarum, ingenium non deesse scimus tam nobili notario. Verum questuarias artes didicit, non latinas. Novit res fori et curie, non schole et ocii. Levibus et ineptis ingeniis citius arridet quam novis, imo antiquis et probandis literatoribus. Scribent haud dubie formam examinis disertis et tuebuntur alumnos doctrine politioris contra balborum asseclas et theologistarum simias. Nos hec ridicula missa faciamus.

Quid Duronius? Dicitur moleste ferre suum illum carcerarium pseudopphetam¹ principali edicto abire et tacere iussum. Ohe, pulvere factum. Infecit illa pestis Christianos mores. In uno tamen est erratum: Comburi, non proscribi debuit. „Nemo aruspice consulat,“ inquit Constantius^{a 2} imperator. „Sileat perpetuo divinandi curiositas. Homines magi et sortilegi, in quacunque sint parte terrarum, humani generis hostes^b credendi sunt. Si non damno et infamia notandi essent, non legeremus in iure civili rubricam³ de maleficis et mathematicis. Habemus prohibitionem in Levitico:⁴ „Non declinetis ad magos nec ab ariolis aliquid sciscitemini, ut polluamini per eos.“ Valeat portentum. Si planetarios damnant Decreta canonica, quanto severius sunt repudiandi circulatorum cum suis istis nugatoriis characteribus? Christiana pietas prohibetur adire divinaculos. Si servus adit, castigatur verberibus, si monachus, maceratur quinquennali penitentia, si clericus, detruditur in monasterium, si laicus anathematizatur. Hec argumento sint^c Duronio non modo non^d retinendos esse tales nebulones, sed etiam pellendos, exterminandos, puniendos. Consentire retinentes quis dubitat? Conclude facientes et consentientes pari pena plectendos. Meretur animadversionem Duronius. Stultus, si moleste fert eliminatum esse monstrum pestilentissimum, nisi sapiens dici potest, qui periculum suum non intelligit. De hac erroneae abiectissimi proscriptione haecenus.

Scribis, Urbane carissime: „Reverendus abbas tuarum precum intuitu libenter annuit, ut Lipsim⁵ proficiscar.“ Addis, quod est necessarium: „neque ignorabo, ubi nummos sim accepturus.“ O me terque quaterque felicem! Conscribam capita rerum emendarum teque rogo,

^a *F* und *Tz* Constantinus. ^b *Bei Tz* nach hostes noch esse. ^c *Tz* sunt. ^d *Tz* fehlt in *F*.

¹ Vgl. Br. 523 S. 186—187.

² Zwei Sätze aus dem Codex Iustinianus IX. 18. 5.

³ Codex Iustinianus IX. 18.

⁴ 3. Mose 19. 31.

⁵ Vgl. den vorigen Brief.

ut prestes, quod promittis. Eciamsi multo amplius exposueris, quam Carthusini¹ debeant, tamen te securissimum fatiam. Servet istam mihi voluntatem tuam immortalis Deus et conatui atque apparatusi sedulitatem tribuat. Vale.

Post nuptias amici anno MDXV.

Handschriftl. F 516 fol. 328 r — 329 r. Gedr. b. Tz. S. 224 — 225 von Quid Duronius bis hactenus.

543. M. an Urban.

(Gotha 1515. Nach 18. September.)

Mut. erzählt, dass Hutten und Crotus sich über die Kürze seiner Briefe beschwerten, er wolle indessen mit „Poeten“ über die Berechtigung dieses Vorwurfes nicht hadern. Urban solle eine Kiste für den Pokal senden und nachforschen, was von der Büchermesse nach Erfurt gebracht sei.

Magistro Henrico Urbano Mutianus Rufus.

S. Cenanti mihi reddite sunt Hutteni² et Croti³ litere. Dequeruntur et me quasi postulant brevitatis in scribendo. Amoris id est: qui amat, non nisi locuaspletissim expectat. Ego vero laconicas scribo; placet μικρολογεῖν, displicet ociosa latitudo et copia non valde necessaria. Qui mente non constant, insana verba ex se^a promunt. Qui sapit, pauca loquitur. Tria verba, id est, pauca. Tres tamen collegium faciunt, ut inquit iurisconsultus.⁴ Si tres poete sederent in collegio et cesar Maximilianus veniret, non assurgerent. Ita sibi placet hoc genus hominum. Iulius Cesar, amplissimus et florentissimus vir, in collegium poetarum cum venisset, Accius poeta non surrexit. Non maiestatis eius immemor, sed quod se in musicis studiis aliquanto superiorem esse confideret. Ideo, mi Urbane, vereor insolentiam poetarum, non audeo cum tantis^b ingeniis certare. Cedo, herbam do.⁵ Hui, quomodo insultarent mihi, si unico verbo stomachum illis^c moverem! Acer et vehemens Ulricus Huttenus et magnus poeta, sed talis, ut levissimo dicto irritari possit. Parcant mihi ista ingenia, se mihi preferant. Cupio et patior vinci ab illis, nunquam glorie studui. Tu thecam mitte, ut cyathus⁶ includatur sive tibi sive presidi⁷ commen-

^a Tz und Böck. sese.

^b Tz und Böck. his.

^c Tz und Böck. ipsis.

1 Für den Weinberg. Vgl. Br. 528 S. 191.

2 Damals in Mainz.

3 Er hielt sich noch in Fulda auf.

4 Neratius Priscus. Vgl. Digesta I. 16. 85.

5 Vgl. Erasmus. Adagia p. 320.

6 Der Pokal sollte als Hochzeitsgeschenk dienen.

7 Vielleicht Burchard Hundt. Vgl. Br. 414 S. 74 Anm. 11.

dandus. Engelmanno¹ alias. Tua fidelitas seiscitetur omni modo, quid magistri ex nundinis attulerint. Nox ingruit.

Handschriftl. F 517 fol. 329 r—329 v. Gedr. 1) b. Tz S. 225 von Cenanti mihi bis glorie studui; 2) b. Böcking. Hutt. op. I. S. 38 ebenfalls von Cenanti mihi bis glorie studui.

544. M. an Urban. (Gotha) 1515. Oktober 11.

Mut. erwartet mit Ungeduld eine Zusendung Urbans.

Henrico Urbano Mutianus Rufus.

S. Etsi vindemia te occupat utpote patrem familias procurationis amplissime, urget me tamen desiderium mercis,² ut tuas literas requiram et efflagitem. Longior est enim expectatio, quam ut segnius tolerari possit. Effice, ut sciam, quid sit actum. Bene mecum, si tecum actum erit. Vale.

Die Iovis post Dionysii³ sacra. MDXV.

1) F 519 fol. 329 v—330 r.

545. M. an Urban. (Gotha) 1515. Oktober 26.

Mut. hegt nicht, wie andere es thun, Zweifel, dass der Erzbischof Erfurt besuchen werde, hofft, dass endlich der Handel mit den Karthäusern geregelt sei und bittet um fernere Besorgung seiner Geschäfte. Er selber werde dem Büchererwerbe obliegen.